Loquere, quid venisti?

SO. Ut esset quem tu pugnīs cæderes. 185

ME. Cūjus es⁴?

SO. Amphitruonis, inquam, Sosia.

vanis loquitur

ME. Ergo istoc magis,

Quia⁵ vanilocus vapulabis : ego sum, non tu, Sosia.

SO. Ita di faciant, ut tu potius sis atque ego te ut verberem.

ME. Etiam muttis?

SO. Jam tacebo.

ME. Quis tibi eru'st?

SO. Quem tu voles.

ME. Quid igitur? qui nunc vocare?

SO. Nemo nisi quem jusseris. 190

ME. Amphitruonis te esse aiebas Sosiam.

SO. Peccaveram :

Nam Amphitruonis Socium⁶ nunc me esse volui dicere.

ME. Scibam equidem nullum esse nobis nisi me servom Sosiam.

Fugit te ratio⁷

SO. At utinam istuc⁸ pugni fecissent tui.

ME. Ego sum Sosia ille qui tu dudum esse aiebas mihi. 195

SO. Obsecro ut per pacem liceat te adloqui, ut ne⁹ vapulem.

ME. Immo indutiæ parumper fiant, si quid vis loqui.

SO. Non loquar nisi pace facta, quando pugnīs plus vales.

ME. Dicitō sic¹⁰ : non nocebo.

SO. Tuæ fide¹¹ credo?

ME. Meæ¹².

1. *Usu facere*, terme juridique qui exprime la transformation du fait de la possession en droit de propriété au bout d'un certain temps de jouissance incontestée.

2. *Pro fidem* « à l'aide! »

3. *Etiam clamas* « tu oses crier »

4. *Es*. Cf. v. 155.

5. *Istoc magis quia*. Cf. v. 68.

6. *Socium*, pour *saucium* « frappé ». La prononciation populaire contractait la diphtongue *au* en *ō*

long; cf. *Claudius et Clodius*, etc. *Socium* est un calembour sur *Sosiam*, par allusion à la frottée vigoureuse que Sosie vient de recevoir.

7. *Ratio* « la réflexion ».

8. *Istuc*, ce que tu dis, c.-à-d. *utinam fugissent*.

9. *Ut ne*, comme *ne*.

10. *Sic*, c.-à-d. *pace facta*.

11. *Fidei*, cf. arch. pour *fidei*.

12. *Meæ* « oui ».

SO. Quid, si falles?

ME. Tum Mercurius¹ Sosia² iratus siet. 200

SO. Animum advorte : nunc licet mihi libere quidvis loqui.
Amphitruonis ego sum servos Sosia.

ME. Etiam denuo?

SO. Pacem feci, foedus eici³, vera dico.

ME. Vapula.

SO. Ut lubet quid tibi lubet fac, quoniam pugnīs plus vales.
Verum utut⁴ es facturus, hoc quidem hercle haud reticebo ta-
men. 205

ME. Tu me vivos hodie numquam facies quin sim⁴ Sosia.

SO. Certe edepol tu me alienabis⁵ numquam quin noster siem⁶ ;
Nec nobis praesente alis⁷ me quisquam est servos Sosia.

ME. Hic homo sanus non est.

SO. Quod mihi praedicas vitium, id tibi est.

Quid, malum⁸, non sum ego servos Amphitruonis Sosia, 210

Qui cum Amphitruone hinc una ieram, ut abiit, in exercitum?

Nonne hac noctu⁹ navis nostra in portum e Portu Persico

Venit, quae me advexit? non me ipse huc erus misit meus?

Nonne ego nunc sto ante aedis nostras? non mihi est lanterna
in manu?

Non loquor? non vigilo? nonne hic modo me pugnīs contu-
dit? 215

Fecit hercle : nam etiam mi misero nunc malae dolent.

Quid igitur ego dubito? aut cur non intro eo in nostram domum?

ME. Quid, domum vostram?

SO. Ita enim¹⁰ vero.

ME. Quin¹¹ quae dixisti modo

Omnia ementitus : equidem Sosia Amphitruonis sum.

Nam noctu hac soluta est navis nostra e Portu Persico, 220

Et ubi Pterela rex regnavit oppidum oppugnatum,

1. La réponse de Mercure est à double entente.

2. *Eici*, arch. pour *ici*.

3. *Utut* « de quelque manière que ».

4. *Me numquam facies quin sim*, pour *numquam f. q. ego sim*.

5. *Alienare*, c'est transporter à autrui la propriété d'une chose.

6. *Quin noster siem*, « au

point que je ne sois de nos gens, c.-à-d. des gens d'Amphitryon ». Cf. v. 53.

7. *Alis*, arch. pour *alius*.

8. *Malum*, exclamation de surprise provoquée par quelque chose d'absurde : « ô folie! »

9. *Noctu*. Cf. v. 86.

10. *Enim*. Cf. v. 144.

11. *Quin*. Cf. v. 167.

Et legiones Teleboarum vi¹ pugnando fudimus,
Et ipsus Amphitruo obtruncavit regem Pterelam in prælio.

SO. — Illic quidem certe quæ illi² sunt res gestæ memorat memoriter³. —

Egomet mihi non credo quom illac autumare te audio; 225

Sed quid ais⁴? quid Amphitruoni victis Telebois datum est.

ME. Pterela rex qui⁵ potitare solitus est patera aurea.

SO. — Elocutu'st. — Sed ubi patera nunc ista⁶ est?

ME. In cistula.

Amphitruonis obsignata signo est.

SO. Signi, dic, quid est⁷? *parlaten*

ME. Cum quadrigis sol exoriens. Quid me captas⁸, carnufex? 250 *hædo*

SO. — Argumentis vicit. Aliud nomen quærundum est mihi.

Nescio unde hæc hic spectavit⁹. Jàm ego hunc decipiam probe

Nam quod egomet solus feci, nec quisquam alius adfuit¹⁰,

In tabernaclo, id quidem hodie¹¹ numquam poterit dicere. —

Si tu Sosia es, legiones quom pugnabant maxime, 235

Quid in tabernaclo fecisti? Victus sum¹², si dixeris.

ME. Cadus¹³ erat vini : inde¹⁴ ut implevi hirneam¹⁵...

SO. — Ingressu'st viam¹⁶. —

ME.... Eam ego ut matre fuerat natum¹⁷ veteris eduxi¹⁸ vini.

SO. — Factum est illud, ut ego ibi vini hirneam ebiberim meri.

Mira sunt¹⁹ nisi latuit intus illic²⁰ in illac hirnea. — 240

1. Vi, se rattache à *fudimus*.

2. Illi, adverbe. Cf. 63.

3. Memoriter « fidèlement ».

4. Sed quid ais? « mais dis-moi ».

5. Qui. Cf. v. 75.

6. Patera ista « la coupe dont tu parles ».

7. Signi quid est « en fait de sceau, qu'y a-t-il? » Ce génitif n'est pas régime de *quid*. Cf. v. 296.

8. Captare « chercher à surprendre, tendre un piège ».

9. Spectavit, à l'indicatif, parce que *nescio unde*, comme *nescio quis*, forme une expression indéfinie. Cf. v. 141.

10. Adfuit, s.-ent. *ei rei*, pour le datif du pronom *quod*, qui ne se répète pas.

11. Hodie. Cf. v. 78.

12. Victus sum « je me déclare vaincu ». Le parfait est plus vif que le futur.

13. Cadus. Sorte de grande jarre allongée, à goulot étroit, dont la partie inférieure se terminait en pointe.

14. Inde, c.-à-d. *ex cado*.

15. Hirneam. Sorte de cruche.

16. Ingressu'st viam, « il est sur la voie ».

17. Ut fuerat natum ex matre « tel qu'autrefois il était sorti de sa mère (la vigne) ». C'est donc un vin très pur et très vieux.

18. Educere, « vider en buvant ». Educere vini, par analogie avec implere vini.

19. Mira sunt. Cf. v. 97.

20. Illic, adverbe.

ME. Quid nunc? Vincon argumentis, te non esse Sosiam?

SO. Tu negas med esse?

ME. Quid ego ni negem, qui egomet siem?

SO. Per Jovem juro med esse neque me falsum dicere.

ME. At ego per Mercurium juro, tibi Jovem non credere :

Nam injurato sciō plus credit mihi quam jurato tibi. 245

SO. Quis ego sum saltē, si non sum Sosia? hoc te interrogo.

ME. Ubi ego Sosia nevolam¹ esse, tu esto sane: Sosia

Nunc quando ego sum, vapulabis, ni hinc abis, ignominis².

SO. Certe edepol, quom illum contemplo et formam cognosco³ meam,

Quemadmodum ego sam⁴ sæpe in speculum inspexi : simile est⁵ mis⁶ nimis⁷ ; 250

Itidem habet petasum ac vestitum, ita mis consimile est atque⁸ ego ;

Sura, pes, statura, tonsus⁹, oculi, nasum¹⁰, aures, labra, Malæ, mentum, barba, collus¹¹ : totus. Quid verbis opu'st?

Si tergum cicatricosum, nihil hoc simili¹² est similius.

Sed quom cogito, idem sum equidem certo qui semper fui. 255

Novi erum, novi ædis nostras : sane sapio et sentio.

Non ego illi obtempero quod loquitur : pultabo foris.

ME. Quō agis te?

SO. Domum.

ME. Quadrigas si nunc inscendas Jovis

Atque hinc fugias, ita vix poteris¹³ ecfugere infortunium.

SO. Nonne eræ mēæ nuntiare, quod erus meīs jussit, licet? 260

ME. Tuæ si quid vis nunties : hanc nostram adire non sinam

Nam si me inritassis¹⁴, hodie lumbifragium¹⁵ hinc auferes.

SO. Abeo potius. Di immortales, obsecro vostram fidem.

1. *Nevolam*, arch. pour *notam*.

2. *Ignominis* « sans nom ».

3. *Cognosco* « je prends connaissance ».

4. *Sam*, arch. pour *eam*.

5. *Simile est*, arch. pour *similis est*.

6. *Mis*, arch. pour *mei*.

7. *Nimis*. Cf. v. 27.

8. *Consimile est atque* équivaut à *æque similis est atque*.